ESCLARECIMENTOS
Pedido de esclarecimento
Protocolo 27714

Situagao: Pendente
Data do pedido: 19/08/2025 15:40

Solicitagdo: Boa tarde Gostariamos de alguns esclarecimentos. Autorizagcdo da
ANATEL - Ministério das Comunicacdes para operagdo do sistema de radio
comunicacdo no Estado do Rio Grande do Sul (estacdo fixa, e/ou moével e/ou
portateis, conforme o objeto) ou radio frequéncia tipo NEXTEL. Podera a empresa
apresentar o contrato de locacdo dos radios moveis e base com a empresa que
presta este servigo hoje para empresa , sendo ela legalmente habilitada pela Anatel.
Sendo que a policia federal autoriza esta contratacao para fins de autorizacao ( alvara
de funcionamento ) empresa especializada. Referente aos servicos de limpeza e
seguranga que deveria ter iniciado a limpeza dia 20/08/2025 e seguranga dia
30/07/2025, sera suprimido do valor global o servigo nao iniciado, descontado ?

RESPOSTA DA ADMINISTRACAO: O contrato de locacéo dos radios méveis e base
firmado com empresa prestadora do servico pode ser apresentado como evidéncia
complementar do vinculo com os equipamentos e da intencdo de uso do sistema. No
entanto, ele ndo substitui a necessidade da autorizagdo expressa emitida pela
ANATEL, pois a concessao do direito de uso da frequéncia e da operagao do servigo é
prerrogativa exclusiva da ANATEL. O contrato de locagéo, por si s6, hdo comprova
que a empresa licitante esta legalmente autorizada a operar os sistemas de radio
comunicagao, apenas demonstra a disponibilidade dos equipamentos.

Portanto, para que a exigéncia seja plenamente atendida, é necessario que a empresa
contratada apresente tanto a autorizagdo da ANATEL quanto, caso pertinente, o
contrato de locacdo dos equipamentos, mostrando a regularidade do servigo e o
cumprimento integral dos requisitos legais e técnicos previstos no edital.,

Quanto as datas de inicio dos servigos de limpeza (20/08) e seguranga (30/07), sera
publicada retificacdo do edital passando a considerar como data de inicio o dia
22/08/2025.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 27724

Situagdo: Pendente

Data do pedido: 19/08/2025 16:25
Solicitagao: pedido de esclarecimento

Documentos
anexados:

PERGUNTAS

esclarecimento

Conforme item acima do edital, a empresa deve consignar os valores considerando,
impostos, tributos e encargos, para o devido cumprimento integral do objeto!!!

Como calcular os custos e valores de encargos e salario, referente as datas de
30/07/2025 do objeto que nao voltara no tempo?



Conforme demostramos abaixo, (Anexo A), do presente edital.

538 |seguranga Patrimonial, das 7h a5 19h e das 15h 35 7h 20 Postos de trabalho 25/08  08/08/2025
539 |Seguranca Patrimonial, das 7h as 19h e das 19h s 7h 6 Postos de trabalho 30/07 a 23/09/2025
5.40_|seguranca Patrimonial, das 7h &5 19h e das 15h 85 7h 1z Postos de trabalho 30/07 & 12/09/2025
541 |seguranca Patrimonial, das 7h &5 19h ¢ das 19h 35 7h 10 Postos de trabalho 23/08 3 21/09/2025
542 |segurangs Patrimonial, das 7h &5 19h e das 15h 5 7h < Postos de trabalho 24/08 5 12/08/2025
543 |seguranca Patrimonial, das 7h & 19h ¢ das 19h 35 7h 2 Postos de trabalho 25/08 2 10/09/2025
5.4 _|seguranca Patrimonial, das 7h &5 19h e das 15h 5 7h e Postos de trabalho 25/08 2 14/09/2025
545 |seguranca Patrimonial, das 7h &s 19h 1 Postos de trabalho 25/08 2 08/09/2025
546 |seguranca Patrimonial, das 7h s 19h 6 Postos de trabalho 28/08 3 08/09/2025
547 |seguranca Patrimonial, das 7h &s 19h 21 Postos de trabalho 29/08 2 08/09/2025
548 |seguranca Patrimonial, das 7h &s 15h A Postos de trabalho 25/08 2 14/05/2025
549 |seguranca Patrimonial, das 7h &s 19h 20 Postos de trabalho 30/07 2 18/09/2025
550 |seguranca Patrimonial, das 7h as 15h 6 Postos de trabalho 30/08 2 07/09/2025
551 |seguranca Patrimonial, das 19h as 7h 12 Postos de trabalho 25/08 2 14/09/2025
552 |seguranca Patrimonial, das 15h as 7h 10 Postos de trabalho 25/08 2 08/09/2025
553 |seguranga Patrimonial, dasiSh as 7h a Postos de trabalho 30/08 2 10/08/2025
554 |supervisor da Segurana Patrimonial, das 7h &5 19h e das 19h as 7h 2 Postos de trabalho 30/07 2 23/09/2025
555 |Técnico de seguranca do trabalho, das 8h s 20h 3 Postos de trabalho 01/08 3 14/09/2025

RESPOSTA DA ADMINISTRACAO: Quanto as datas de inicio dos servigos que ja
teriam se iniciado, sera publicada retificacdo do edital passando a considerar como

data de inicio o dia 22/08/2025.
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